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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ҚАЗІРГІ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ДИАЛОГ ҚҰРУДАҒЫ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Мақалада диалог екі не одан да көп адамның арасындағы тіл арқылы жасалатын 
қатысым үрдісі бола алатындығы, оның ауызша сөйлесу, ауызекі тіл тұрғысынан өзіндік белгілері және 
түрлері бар екендігі айтылады. Ауызекі сөйлеу тілінің айтылуы мен жазба тілде қолданылуы бірдей 
емес. Жазба тілде ой стильдің өзіне тән, оған қажетті сөздерімен жүйеленіп, бір жақты баяндалып 
отырса, сөйлеу тілінде тыңдаушыларға лайықтанып, жазба тілдік үлгіден ауытқып отырады, 
сөйлеу тілінің жазба тілден өзгешелігі сөйлеу тілінің ауызша формада жүзеге асып отыратындығы 
мақалада мысалдар арқылы нақтыланады. Жалпы және қазақ тіл біліміндегі диалогтің зерттелімі мен 
құрылымдық типтеріне, мағыналық жіктелісі мен коммуникативтік ерекшеліктеріне назар аудара 
отырып, диалог теориясының лингвистикалық қыры сараланады. 

Зерттеу жұмысына  диалогтік қатынасқа жақсы түсе білетін жоғары сынып (8-11 сынып) 
оқушыларының диалогы мақсатты  түрде негіз етіп алынды. Жоғары сынып оқушыларының диалог 
құруда өзіндік ерекшеліктері, қоғамда болып жатқан құбылыстар мен оқиғаларды талқылауда, 
әлеуметтік желілердің орасан жетістіктерін пайдалануда белсендігі екендігі диалогтары арқылы 
дәлелденеді.  Олардың диалог құруда таным ынтасының жоғары болуы, ұғымдар мен заңдылықтарды 
диалогтарында сөз ете алуы, қарым-қатынас жасауға ықыластылығы, өзінше әрекет жасап, шешім 
қабылдау іскерлігі,  өмірде болған оқиғаларға деген өзіндік көзқарасы, талдауы, бағалауы тілдесім 
әрекетінің ерекшелігі болатындығы айтылады. Сонымен қатар, оқушылар диалогінің лексикалық 
және синтаксистік ерекшеліктері үнтаспа арқылы жазылып алынған мысалдар негізінде талданады. 
Оқушылар диалогінің басым бөлігін құрайтын жаргон сөздердің қолданысы анықталады. 

Түйінді сөздер: диалог, ауызекі сөйлеу тілі, тіл мәдениеті, мектеп оқушылары, жаргон сөздер, 
диалогтік қатынас, лексикалық ерекшеліктер.

Кіріспе. Тілдік қатынас күрделі қоғамдық-әлеуметтік құбылыс бола келіп, көптеген ғылым 
салаларымен тығыз байланысты. Бұл саланың басқа ғылымдар негізінде қалыптасып, тіл білімінде 
жетекші орын ала бастауы – кейінгі түпкі тамырларын белгілей отырып, оның ғылымдағы орнын 
және онымен тікелей байланысты ілімдермен ара қатысын айқындаған жөн. Тілдік қатысым тілдік 
тұлғалар арқылы жүзеге асады. Оның қоғамда алатын орны тілдің атқаратын қызметінен көрінеді. 
Қатысымдық тұлғалар тіл ғылымының салалары лексикология, семасиология, грамматиканы зерттеу 
нысандарымен қатар қолданылады. Қатысымдық тұлғалар мен тілдік тұлғалардың өзіндік ара 
қатынасы, байланысы бар. Сонымен қатар тілдік қатынастың негізі – сөйлеу, адамдардың сөйлесу 
үрдісі. Осы сөйлесу, ұғынысу тікелей тілдік бөлшектердің қатысымен іске аса келіп, қатысымдық 
тұлғалардың қызметі нәтижесінде болады. 

Ал осы сөйленістің табиғи формасы бұл – диалог. Яғни, сөйлеудің жарыққа шығуының бір 
формасы. Мәтін, диалог, дискурс, монолог та тілдік қатынастың жарыққа шығу формасы болып 
табылады. Алайда тілдік коммуникация, сөйлеу акті теорияларында дискурс пен диалог формалары 
аса қызығушылыққа ие. Өз кезегінде М.М.Бахтин «тілдің шынайылығы – оңашаланған, оқшау 
монологтық сөйленіс емес, екі сөйлесімнің өзара әрекеттесуі, яғни диалог» деп айрықша атап өтті [1, 
114-115]. Нәтижесінде Бахтиннің бұл идеясы диалогты зерттеу саласында негізгі ұстанымға, өзекті 
ұғымға айналды. 

Материал және әдістер. Диалог мәселесі ғылымда бірнеше бағытта қарастырылып келді:
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- философиялық бағытта: М.М. Бахтин, В.С. Библер, С.Ю. Курганов, Ә. Нысанбаев т.б. [2; 3; 4; 5;]
- психологиялық бағытта: Л.П. Якубинский, М.Н. Станкин, Б.Д. Парыгин т.б. [6; 7; 8;]
- педагогикалық бағытта: А.В. Мудрик, В.В. Сериков, С.В. Белова, А.М. Матюшкин, Н.Н. Хан, Ғ.Н. 

Көшербаева т.б. [9; 10; 11; 12; 13; 14;]
Аталған ғалымдар өз еңбектерінде: диалог талқыланып отырған мәселеге әр түрлі көзқарас 

болған жағдайда және субъект пен субъектінің өзара байланысының формасы болғандықтан әр түрлі 
сөйлеушілер арасында өрбиді, бұл – сыртқы диалог немесе бір адамның өзімен іштей сөйлесуі болса, 
онда, бұл – ішкі диалог деп тұжырымдайды.

Қазақ ұлттық энциклопедиясында «Диалог (гректің dialogos –сөйлесу, әңгімелесу), сұхбат –ауызекі 
әңгімелесу пішіні, екі не одан да көп адамдардың пікір алысуы» деген анықтама беріледі [15].

Ғалым К.И.Саломатов: «Диалог тілі сөйлеудің ең кең тараған, адамдардың бірін-бірі түсіну негізі, 
олардың арасындағы қарым-қатынас шарты, адам тілінің қажетті құралы. Тілдің монолог түрі диалогқа 
қарағанда аздау орын алады, монологқа диалог жол салады. Диалог дегеніміз екі немесе одан да көп 
адамның сөйлескен сөзі», - дейді [16].

Қазақ әдебиеті энциклопедиясында «Диалог арқылы кейіпкерлердің сөз саптауынан, оның ой 
толғанысынан, сөйле өзгешелігінен жан-дүниесі айқын елес береді» деп анықталады [17].

Сонымен диалог тілі – ауызекі сөйлесудегі тілдің негізін білдіретін түрі. Диалог тілі басқаға 
қарағанда көп «әшекейді» қажет етпейді, оның жүйесі де қатал емес. Бұл жерде сөйлем құруға, сөздің 
айтылуына көп мән берілмейді, кей кезде нормативтік грамматикадан шектеуге мүмкіншілік жасауға, 
күнделікті қолданатын сөздерді енгізуге де болады. Диалог тілінде дауыс ырғағына көп көңіл бөлінеді, 
себебі ол көбінесе грамматикалық «безендіруді» толықтырады.

Ғылым тарихында диалог ежелгі грек философы Платон шығармаларында жиі қолданылған. Кейін 
бұл үрдісті көптеген ғалымдар, оның ішінде қазақ ғалымдары да дамытты. Айталық, А. Байтұрсынов 
«Әдебиет танытқыш» еңбегінде: «Шығарманың мазмұны қай түрде айтылса, сол түрі шығару түрі 
деп айтылады. Шығармадағы мазмұн төрт түрде айтылады: 1) жай сөйлеу түрде, 2) сөйлестірген 
түрде, 3) қат түрінде, 4) аралас түрде»  [18, 157], - деп диалогты шығарма мазмұнына қарай жіктеп, 
«сөйлестіру» деп береді.  Ал, М. Әуезов диалогты «әңгімелестіру» деп берсе,  профессор Қ. Жұмалиев 
«Әдебиет теориясы» [19] еңбегінде диалогты драмалық шығармалардың негізгі құралы, бұл жанрда 
адам образы диалогтар арқылы жасалатындығына тоқталып, ғылыми сараптаулар жасайды. Академик 
З.Қабдоловтың «Сөз өнерінде» [20] теориялық зерттеулерінде диалогтың қызметі әдебиеттің өзге 
көркемдік амал-тәсілдерімен сабақтаса нақты талданады. Ал одан кейін М. Балақаев, М. Серғалиев, 
Б. Майтанов,  Б. Шалабаевтың еңбектері әдеби шығармадағы диалогтың қызметі мен бірқатар 
ерекшеліктерін ашып көрсетеді. Мәселен, диалогтың күрделі қызметінің мәнін қазақ жазушыларының 
шығармалары негізінде қарастырған, орыс қаламгерлері шығармаларындағы диалогтың озық үлгілерін 
сөз еткен ғалым Б. Майтанов еңбегіндегі пікірлер де маңызды. «Қазақ романы және психологиялық 
талдау», «Көркемдік нәрі» деген еңбектерінде ХХ ғасыр әдебиетіндегі қазақ романына талдау жасай 
келе: «Терең психологизм дәлдігі, сенімділігі үшін монолог қандай қызмет атқарса, диалогтың да 
идеялық-көркемдік функциясы сондай үлкен. Адамның мінез қырларын, белгілі бір сәттердегі сезім-
күйлерін тапқыр әрі ұтымды, қысқа да мағыналы бейнелеуде диалог ерекше тәсіл», деп диалогтың 
кейіпкер  психологиясын ашудағы қызметін атап көрсетеді [21, 103].

М. Серғалиев зерттеулерінде диалогтың кейіпкер бейнесін, мінезін жасаушы қызметі қазақ 
жазушыларының шығармалары негізінде талданады. Ғалым шығарманың көркемдік қуатын 
арттыратын компоненттерді ата келе: «Қандай туындының да негізгі тірегі, басты арқауы адам екені 
ежелден мәлім. Сондықтан адамның ой-түйсігі, мінез-қылығы, сөзі және солардың арасындағы 
үйлесімділік, сәйкестік аталған компоненттердің арасында жетекші болса керек» [22, 195] - деп, 
диалогтің аталған қызметін айрықша белгілейді.

Әдеби шығармалардағы диалог кейіпкердің бірінен соң бірін жай  сөйлете беру емес, сөйлесетін 
адамдардың қарым-қатынасының қалай өтіп, қалай шиеленесетініне сәйкес беріледі және бір 
сөйлеушінің сөзін екінші рет қайталамайды. Диалог мағынасы жағынан тиянақты, кейіпкердің мінез-
құлқын бір қырынан көрсетіп, олардың қарым-қатынасының бұрынғы қалпынан өзгеріп, жаңа бір 
сатыға көтерілгенін танытады. Бұл тұрғыдағы диалогтың мәні өте зор және диалог арқылы адамдардың 
ішкі сыры аңғарылады.

Диалог жай ғана әңгімелесу емес. Олай болса ол тар мағынаны қамтиды. Оның мән-мазмұны 
диалогті философиялық тұрғыдан қарастырғанда кеңінен ашылады. Біз мақаламызда диалогті кеңінен 
зерттеген, жоғарыда аталған ғалымдар М.М. Бахтин, В.С. Библер, В.В. Сериковтің т.б. ғалымдардың 
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идеяларына сүйеніп диалог ұғымына төмендегідей анықтама бердік. Диалог – жай қарым-қатынас 
қана емес, адамның ізгілік қасиеттің мәнін түсіне білуі, сана және ақыл-парасатпен басқарылатын 
өзара қарым-қатынасты қамтитын, адамның ішкі дүниесін жақсы түсіндіретін, басқа адамды шын 
сезіммен қабылдайтын қарым-қатынастың күрделі құрылымының ең биік деңгейі.

Талқылау. Диалог үстінде көрінетін сөйлеу тілі – күнделікті тұрмыс-тіршілікте қарым-қатынас 
пен әсер ету қызметінің атқаратын ауызекі әдеби тілінің бір саласы. Диалог екі не одан да көп 
адамның арасындағы тіл арқылы жасалатын қатысым үрдісі болғандықтан, оның ауызша сөйлесу, 
ауызекі тіл тұрғысынан өзіндік белгілері және түрлері бар. Атап айтқанда: диалог адамдардың тікелей 
бетпе-бет қарым-қатынас жағдайында өтеді; диалогқа (пікірлесімге) қатысушылар таныс адамдар 
да, таныс емес адамдар да бола береді; диалог – ерікті тілдік әрекет, диалогтың еріксіз жүзеге асуы 
ерекше жағдайларда, мысалы сот процессі кезінде, біреуден жауап алу үстінде т.б. жағдайларда 
жүзеге асады. Мұндай жағдайларда диалогқа қатысушының бірі пікірлесуге еріксіз мәжбүр болуы 
мүмкін; диалогтың тақырыбына шек қойылмайды, оның тақырыбы сан алуан; диалог өмірдің барлық 
саласынан орын алады; диалог – жайбарақат қатысым; диалог – күнделікті өмірде кез келген адамның 
арасында бола беретін (неофициальный) қатысым; диалог –дайындықсыз өтетін тілдік қатысым; 
диалог адамның көңіл күйіне де байланысты болады; диалог адамдардың  бір мезгілде бір-бірімен 
кезек-кезек ауысып сөйлесуі арқылы жүзеге асады; диалогқа қатысушылардың тез сөйлеуіне, тез 
жауап беруіне байланысты ойдың қысқа айтылуы, жеткізілуі диалогқа тән қасиет, жеткізілмей қалған 
пікірді контекст, тілсіз құралдар жеткізеді; диалог ауызша сөйлесуге жатады; диалогтың мазмұнына, 
күніне, уақытына, көлеміне шек қойылмайды; диалог тақырыбы күні бұрын белгіленбейді; диалог 
кезінде әңгіме тақырыбы өзгеріп отыруы да мүмкін; әр диалог белгілі бір кезеңге, белгілі бір кеңістікке 
қатысты; диалог шындық өмірдегі қандай да болмасын бір жағдаймен байланысты туады.

Ғалым А.А. Бейсенбаева “диалог” ұғымын: “Диалог кез келген пән бойынша педагогикалық 
фасилитация идеясын жүзеге асыруға қабілеттендіретін, тәрбиелеу мен оқыту процесін ізгілендірудің 
маңызды ортасы болып табылады”, - деп тұжырымдайды [95]. Яғни диалогті оқушылардың жеке 
қабілеттіліктерін, жас ерекшеліктерін, таным мүмкіндіктерін ескере отырып құру керек. Сонда 
ғана дұрыс құрылған диалогте оқушы өзінің осы немесе басқа құбылыстарға деген бағасын дұрыс 
бергендігін, дұрыс пайымдағанын тексереді, өз мүмкіндігін бағалайды, (кейпкер бейнесін, жағдайын, 
уақытын) байқайды. Осындай диалогтардан диалогқа түскен оқушының ізгілікті-өнегелі мүмкіндігін 
айқындап, оның өз жолдастарының жауабын қалай бағалайтынын, өз ой-пікіріне қалай қарайтынын 
анықтау маңызды болады.

Біз зерттеу жұмысымызға диалогтік қатынасқа жақсы түсе білетін жоғары сынып (8-11 сынып) 
оқушыларының диалогін негіз етіп алдық. Яғни, бұл сынып оқушыларының диалог құруда өзіндік 
ерекшеліктері бар екенін айта кеткен жөн. Айталық, осы сынып оқушылары қоғамда болып жатқан 
құбылыстар мен оқиғаларды талқылауда, әлеуметтік желілердің орасан жетістіктерін пайдалануда 
белсенді. Олардың диалог құруда таным ынтасының жоғары болуы, ұғымдар мен заңдылықтарды 
диалогтарында сөз ете алуы, қарым-қатынас жасауға ықыластылығы, өзінше әрекет жасап, шешім 
қабылдау іскерлігі,  өмірде болған оқиғаларға деген өзіндік көзқарасы, талдауы, бағалауы тілдесім 
әрекетінің ерекшелігі болып саналады. 

Сонымен, аталған сынып оқушыларының диалог құруында қандай өзгешелік бар?
Өкінішке орай, ересектер тілінде жаргондар көп кездеседі. Оқушылар үшін ересек адамдар беделді 

болып саналатындығы белгілі. Оқушылар ата-анасының, мұғалімінің, жасы үлкен достарының 
әдетіне, көзқарасына, тіліне еліктейді. Негізінен күнделікті сөздер оқушыға қызығушылық 
тудырмайды, себебі олар оған дағдыланған, үйренген сөздері болып саналады. Оның үстіне жаңа 
әдеби сөз белгілі үлгілер бойынша жасалады. Бірақ бастысы – бұл дерексіз ұғым, оқушы ұғымында 
ғылыми терминдермен сөйлеу дегеннің өмірі, әлі де болса алыс сияқты болып көрінеді. Ал жаргон 
сөздер кездейсоқ, әрі өз уақытында түсінікті. Оған түбірі түсініксіз болса да, олар қарапайым, ерекше 
айтылады, тез қабылданады. Төмендегі оқушылар диалогында жаргон сөздер мен қатар орыс сөздері 
қатар қолданылған:

- Айнұр, сенің бүгін днюхаң ба?
- Иәә... если что подарок принимается
- Құтты болсын, досыыым!
- Рақмеееет!
- Тойламаймыз баа?
- Бүгін кешке хатада жасаймын. Уақытың болса кел.
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- Ок. Баруға тырысамын. (үнтаспадан)
- Сыныптастар, ертең бізде неше сабақ?
- 4 қой.......
- Соңғысы кімдікі?
- Спортсменнің сабағы.
- Еее.... одан менде кроси жоқ. Осылай қатыса берем.
Сонымен қатар, пән атауларының қысқартып айту, оқушыларға қауымына таныс ойын атаулары, 

әлеуметтік желінің түрлері диалог мәтіндерінде жиі кездеседі. Мысалы,
-Алмас, кешке не істейсің?
-Матемнан тапсырма орындаймын.
-Өзің ше?
-Гта ойнайм, сосын ұйқы......(үнтаспадан)
-Қазір кімнің сабағы бізде?
- Русачканың
-Ооо....тик-ток түсірейік.
- Алдымен тик-токқа тіркелу керек. (үнтаспадан)
Оқушылар диалогінің лексикалық құрамы айтарлықтай әр түрлі сипаттаулармен анықталады. 

Олардың диалогында бейтарап лексика кеңінен қолданылады. Мысалы:
Құрмаш: (сырттан  Шай ма? Жоқ, мен кешірек ішемін, өздерің іше беріңдер.
Талант: Шай емес, өлең!
Ораз (мысқылдай): Тез, тез! Дүниеге өлең келіп қалыпты.
Талант: Тезірек тыңдаңдар, өлеңмен миларың жаңарсын.
Құрмаш: Жақсы.
Талант: Достарым, бұл өлеңнің аты «Арман»
Ораз: Оһо! (үнтаспадан)
Келтірілген мысалда оқушылар диалогта бейтарап лексика құрамын қолданған. Бейтарап лексикадан 

басқа оқушылар диалогінде лексикалық өлшем қолданылады. Лексикалық сөйлеу топтарының ішінде: 
одағай, үстеу сияқты шағын сөз топтары жиі кездесетінін айтқан жөн. Мысалы:

Талант: Ораз...Ей, Ораз!
Ораз: Немене?
Талант: Дүниеге бір өлең келіп қалды.
Ораз: Келсе қайт дейсің!
Талант: Тыңда, оқимын. (үнтаспадан)
Оқушылар диалогінде сөйлеу лексикасы жиі кездеспегенімен, ол оған біршама қажет, ол диалогті 

көркемдете, еркіндете және жандандыра түседі.
Қасым: А, осы ағай қызық кісі-ау, жарықтық. Байқаймысыңдар. Қалай дейсіңдер?
Жұпар: Иә, тым оригинальный көрінеді.
Диалог – тіл қызметінің ауызша түрінің бірі, сондықтан, айтылар ойдың осы түрі мен қамтылған 

барлық қасиеттері оны ауызша монолог тілімен жақындастырады. Бірақ бұлардың арасында 
айырмашылықтар да бар. Диалог және монолог – сөйлеу қарым-қатынасының екі түрі. Диалог пен 
монологтың айырмашылығы – коммуникативті жоспарда, мақсатында. Монолог біржақты, әрі тікелей 
әңгімелесудің түрі болса, ал диалог – алмалы және ортақ, сондықтан да жай хабарлауларды монолог 
сияқты мінездеуге болмайды. Себебі олар біржақты орта емес. Диалог пен ауызша монолог екеуінің 
арасындағы айырмашылық тіл мен айтылар ойдың қалыптасуының 1 кезеңі – себеп фазасында байқала 
бастайды. Диалог тілінде тіл қатынасының үрдісі екі не бірнеше адам арасында жүреді. Бір адам сұрақ 
қойса, екіншісі жауап береді. Бұл кезекте айтылар ойдың себебі болып, әңгімелесіп отырған адамның 
сұрағына жауап беру тілегі табылады, сондықтан адам өзінің жеке басының белсенді түрде сөйлеуге 
деген арнаулы себебіне тәуелді емес, әрі бұл жерде айтылған ой мен жауапты ой бір үрдіс болып 
саналады. Диалог та ауызша монолог сияқты қарым-қатынастықпен сипатталады. Бірақ біршама 
белсенділеу болады. Егер айтушы өз сөзін тыңдаушыға бағыттаса, тыңдаушының көзқарасы тіл қату 
түрінде болуы шарт емес. Диалогке қатысушылар бәрінен бұрын ілікпе сөздер арқылы бір-бірімен 
сөйлеседі. Олардың қатысымы өте жылдам, жоғары түрде кездеседі. Диалогке қатысушылардың 
қатынасы белгілі жағдайда жүзеге асады, оны білу олардың сөйлемінің толық болмауына әкеліп 
соғады. Мысалы, аялдамада автобус күтіп тұрған оқушыларда мынадай диалог тууы мүмкін:

-Келе жатыр ма?
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-Иә.
-Қандай?
-Бесінші.
-Біздің мектепке бармайды ғой.
Диалогте көбінесе көбінесе ауызша монологке қарағанда, сөйлемдердің грамматикалық жағынан 

толық еместігі, қарапайым синтаксистік құрылымдарды пайдалану, элликтикалық құрылымдар, 
қайталамалар, қосымшалау, ода,айлар мен сұрақтар тән болып келеді. Оқушылардың диалогінде 
ойдың қысқа, толық емес, жауап пен сұрақтың үйлесімсіздігі, сөйлемнің толымсыздығы секілді 
жәйттер жиі кездеседі. Мысалы:

-Қайда?
-Мектепке.
-Үйірме ме?
-Жоқ, қоғамдық жұмыс.
-Тыңда!
-Дұрысы...әлгі біздің үйге барғанымыз.....
-Саған бір нәрсе айтсам бола ма? Өтінемін.
-Қажеті жоқ. Әйтпесе....басқаша ойлап қалуым мүмкін.
-Ақыл айтушылардың ойынша, әрине, егер сізге тіл үйренгіңіз келсе....әлгі әдебиетке құмар 

екеніңді.....сондықтан тілші болғаның дұрыс.
Нәтиже. Тіл мәдениетінің басты бір белгісі – оның тазалығы. Тіл тазалығы дегенде, баспасөзде 

және сөйлеу тілінде қолданылатын сөздер, сөз тіркестері және сөйлем құрылысы жалпы жұртшылыққа 
бірдей түсінікті әдеби нормада болуын түсінеміз. Яғни, мектеп оқушыларының диалогында да тіл 
тазалығы сақталғаны жөн деп санаймыз. Оқушылар диалогін зерделей отырып, олардың диалог 
мәтіндеріндегі жаргон сөздердің өзін ғана былайша жіктеуге болады:

 Мектептегі обьекті атауларын білдіретін:
Мектеп – тюрьма, дом страха; мұғалімдер кабинеті – сезо, там, шалаш; асхана - столовка; дискотека 

- диско, расслабуха, тусо; кітапхана-книжная, тишина.
 Пән мұғалімдерін білдіретін:
Директор – дрека, терьминатор; мұғалім – училка, учихалка; физика пәнінің мұғалімі – физичка; 

дене тәрбиесі пәнінің мұғалімі – спортсмен.
 Білімге қойылатын бағаны білдіретін:
Екі бағасы – пара, двояк, двойбан; үш бағасы – трояк, тройшняк, получит по башке; төрт – удар, 

четвертан, погладить; бес – пяток, давать деньги.
 Сабақ үстіндегі жағдайларды білдіретін: 
Жақсы оқушы – задр, ботан, молодец, зубрила; жаман оқушы – тормоз, седой; төменгі сынып 

оқушылары – малыши, щеглы, началка; сабақ – катарга; емтихан тапсыру – скачать; сабақтан қашу – 
свалить; тақта – досуля. Аталған жаргон сөздердің диалог мәтініндегі қолданысы мынадай:

- Қалайсың, Жандос!
- Шүкір, өзің?
- Пойдет....
- Столовкаға барамыз ба?
- Кеттік.
- Бүгін сыныпта кім кезекші?
- Задр, сен бе?
- Иәә....
- Досуляны сүртіп дайында. Қазір терьминатордың сабағы. 
- Жарайды.
Осындай топтағы сөздердің мазмұнына қатысты синонимдердің көптігіне таң қаласыз. Дегенмен 

де төбелесте, ұрыста, ойында тіл қашанда байланыссыз, эмоционалды, ал оқушылардың бұндай 
қызбалыққа арналған өзіндік сөздік қоры жеткілікті және ол диалог арқылы жарыққа шығып отырады. 
Бұндай жағдайда оқушы сөздің негізгі мағынасы қайсы екенін көбіне түсіне бермейді, тіпті басқа 
мағынада, басқа жағдайда да қолдана береді. Содан оқушының қолданысындағы сөздің мағынасы 
алғашқы, негізгі мәнінен кетеді. Дегенмен, бұл сөздер күн сайын жаңа мағынаға, жаңа мәнге, әрі жаңа 
мағыналық түрге ие болады. Олар бүгін оқушыға қызықты, ал ертең ұмытылып, өзінің мәнділігін 
жоюы да ықтимал. Сол себепті оқушы жаргонның негізгі мағынасын біле бермейді, тек өз сөзінің 
мазмұнына, өзінің күйзелісіне, өзінің көңіл-күйіне қосып отырады. 
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Қорытынды. 
- Диалог – адамды, қоғамды, табиғатты кейіпкерлер тағдырынан сыр қозғау арқылы танытудың 

құралы.
- Диалог – адамдар арасындағы байланыстың деңгейін анықтайды, адамгершілік парасатты 

сездіреді, ізгілікке тәрбиелеу құралы болып табылады.
- Ұлттық характерді сомдауда диалогтың көркемдік компонент ретіндегі орны ерекше байқалады. 
Диалог бар жерде демократия өркендейді. Қазіргі іскер адамдарға шешендік керек, қоғамдық-

әлеуметтік маңызды мәселелерді жете және жемісті талдай алу қабілеті қажет. Олар өз ойларын 
түсіндіре, дәлелдей алуы керек, өз әріптесінің пікіріне құлақ аса отырып, оны іштей түсінуге және оны 
дұрыс қабылдауға үйренуі қажет. Сондықтан да оқушылар диалог арқылы сөзталас өнерін, пікірталас 
шеберлігін үйрену керек. Сонымен қатар, бүгінгі мектеп оқушылары диалог құруда да тіл тазалығын 
сақтап, ұлттық әдеби тілдің жаухарларын сөйлесім барысында пайдалану қажет.
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FEATURES OF BUILDING A DIALOGUE OF MODERN SCHOOLCHILDREN

Abstract. The article says that dialogue can be a process of communion between two or more people, 
performed through a language that has its own characteristics and types in terms of oral speech, colloquial 
speech. Pronunciation and the use of spoken language in a written language are not the same. Thoughts 
in written speech are specific to the style, systematized and one-sided, but in oral speech they are adapted 
to the listener and deviate from the model of written language, the difference between spoken and written 
speech that spoken speech manifests itself orally has been clarified by examples. These examples will help 
distinguish the difference between written and spoken speech. The linguistic aspect of the theory of dialogue 
is analyzed with an emphasis on the study and structural types, semantic classification and communicative 
features of dialogue in general and Kazakh linguistics.

The research work is purposefully based on the dialogue of high school students (grades 8-11) who are 
well able to engage in dialogical communication. Through dialogues, it is proved that high school students 
show their peculiarities in building a dialogue, are active in discussing phenomena and events taking place in 
society, in using the huge achievements of social networks. It is noted that they have a high cognitive motivation 
in building a dialogue, the ability to express concepts and patterns in dialogues, the desire to communicate, 
the ability to act independently and make decisions, their own attitude to events occurring in life, analysis, 
evaluation are distinctive features of communicative activity. In addition, the lexical and syntactic features of 
the students' dialogue are analyzed on the basis of examples recorded through the dialogue. The article also 
defines the use of slang words that make up a large and interesting part of the dialogue of schoolchildren.

Key words: dialogue, colloquial speech, speech culture, schoolchildren, slang words, dialogic 
communication, lexical features
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ОСОБЕННОСТИ ПОСТРОЕНИЯ ДИАЛОГА СОВРЕМЕННЫХ ШКОЛЬНИКОВ

Аннотация. В статье говорится о том, что диалог может быть процессом причастия между двумя 
или более людьми, совершаемым через язык, который имеет свои особенности и типы с точки зрения 
устной речи, разговорной речи. Произношение и использование разговорной речи в письменном 
языке – не одно и то же. Мысли в письменной речи специфичны для стиля, систематизированы 
и односторонни, но в устной речи они адаптированы к слушателю и отклоняются от модели 
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письменного языка, в отличие разговорной  речи от письменной, что разговорная речь проявляется в 
устной форме были уточнены примерами.  Эти примеры помогут установить отличие письменной и 
разговорной речи. Анализируется лингвистический аспект теории диалога с акцентом на изученность 
и структурные типы, смысловую классификацию и коммуникативные особенности диалога в общем 
и казахском языкознании.

За основу исследовательской работы целенаправленно взят диалог старшеклассников (8-11 
классов), которые хорошо умеют вступать в диалогическое общение. Через диалоги доказывается, что 
старшеклассники проявляют свои особенности в построении диалога, активны в обсуждении явлений 
и событий, происходящих в обществе, в использовании огромных достижений социальных сетей. 
Отмечается, что у них высокая познавательная мотивация в построении диалога, умение высказывать 
понятия и закономерности в диалогах, желание общаться, умение самостоятельно действовать и 
принимать решения, собственное отношение к событиям, происходящим в жизни, анализ, оценка 
являются отличительными чертами коммуникативной деятельности. Кроме того, лексические и 
синтаксические особенности диалога учащихся анализируются на основе примеров, записанных 
через диалог. Также в статье определяется употребление жаргонных слов, составляющих большую и 
интересную часть диалога школьников.

Ключевые слова: диалог, разговорная речь, культура речи, школьники, жаргонные слова, 
диалогическое общение, лексические особенности.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК



275

ISSN 1991-3494                                                                     6. 2021

века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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